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Abstrakt

Předkládaná bakalářská je zaměřena na řešení různých způsobů určování proudu při

rozběhu asynchronního stroje s kotvou nakrátko
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Abstract

The bachelor thesis presents the solution of various methods of current determination during

the start-up of an asynchronous machine with a squirrel-cage.
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Úvod

Předkládaná práce má za cíl přiblížit různé způsoby určování proudu při rozběhu

asynchronního stroje s kotvou nakrátko.

Text je rozdělen do tří hlavních částí; první se, a to pouze pro úplnost, věnuje teorii

elektrických strojů točivých-speciálně tedy asynchronních strojů, dále pak vysvětlení pojmu

skinefekt, a jeho vlivu na rozběh těchto strojů a také vytváření jejich numerického modelu v

softwaru MATLAB.

Druhá část je zaměřena na prezentaci výpočtů uvedených v teoretické části, jsou zde také

uvedeny grafické výstupy z Matlab scriptů a prostředí Simulink. Nejdříve je uveden model

hluboké drážky, a následně navržený model dvojité klece.

Poslední, přílohová, část demonstruje použité Matlab scripty a Simulink model

asynchronního stroje, které byly vytvořené autorem tohoto dokumentu pro účely splnění

zadání Bc. práce.
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Seznam symbol ů a zkratek

� [-] skluz

� [min-1] rychlost otáčení magnetického pole statoru (synchronní otáčky)

� [min-1] rychlost otáčení rotoru (mechanické otáčky)

� [-] počet pólových dvojic statoru

� [Hz] kmitočet napájecího napětí

�� [Ω] Odpor vinutí statoru

��� [Ω] Rozptylová reaktance statoru

��́ [Ω] Odpor vinutí rotoru �1

���´ [Ω] Rozptylová reaktance rotoru

�� [-] koeficient snížení reaktance vlivem skinefektu

�� [-] koeficient zvýšení odporu vlivem skinefektu

�� [Ω/m] Odpor i-té elementární vrstvy

�� [Ω/m] Reaktance i-té elementární vrstvy

�� [S] konduktivita

�� [H.m-1] Permeabilita

���� �!�"# [S/m] vodivost i-té elementární vrstvy

$��� �!�"# [mm] střední šířka i-té elementární vrstvy

ℎ��� �!�"# [mm] výška i-té elementární vrstvy

ℎ# [m] výška tyče v drážce

$#, [m] šířka tyče v drážce

$& [m] šířka drážky

�� [Hz] frekvence proudu v rotoru při uvažovaném skluzu (Hz)

'#( [Ω.m] rezistivita materiálu tyče při pracovní teplotě

) [-] redukovaná výška vodiče

'#( [Ω.mm^2/m] Odpor rotorové tyče
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1 Teoretická část
1.1 Úvod do elektrických stroj ů

Asynchronní stroje spadají do skupiny tzv. „elektrických strojů točivých“.

Pan Měřička jako definici elektrického stroje ve své knize [6] uvádí, že „to jsou takové stroje

k přeměně energií, z nichž alespoň jedna je energie elektrická.“ (Měřička,1973,s.11)

Další autor p. Petrov [2] (s.32) uvádí, že přeměna elektrické energie probíhá v tzv „aktivních částech

elektrického stroje“, z tohoto pohledu tedy lze stroj rozdělit na dvě části-elektrickou a magnetickou.

Vinutí stroje jsou buď vzájemně nepohyblivá-transformátory, nebo se mohou pohybovat vůči sobě-v

těchto případech hovoříme právě o točivých elektrických strojích. U těchto strojů dochází

k elektromechanické přeměně energie, kdy prostředníkem této přeměny je energie magnetického

pole.

Kromě asynchronních strojů, které jsou předmětem této práce, to jsou také stejnosměrné a

synchronní stroje.

1.2 Asynchronní stroj

Asynchronní, indukční, stroj se stává ze dvou soustředných válců. Vnitřní válec (rotor) je upevněn na

hřídeli a může se otáčet v ložiskách uvnitř vnějšího válce (stator). Stator a rotor jsou odděleny

vzduchovou mezerou. Již výše zmiňovaný autor p. Petrov, ve své další publikaci [3] (s.146), píše, že

velikost vzduchové mezery je závislá na výkonu stroje a pohybuje se řádově od zlomků mm do

jednotek mm.

Vinutí statoru je rovnoměrně rozprostřeno po jeho obvodu, jeho fáze jsou vůči sobě posunuty o 120.

Vinutí na rotoru je tří, popř. vícefázové, a to buď vyvedené přes kroužky a kartáče na rotorový

spouštěč, nebo spojené do krátka, dnes nejčastější aplikace.

1.2.1 Asynchronní stroj s kotvou nakrátko

U asynchronních strojů s kotvou nakrátko tvoří statorový svazek mezikruží složené s dynamových

plechů, jeho vnitřní obvod má drážky, ve kterých je uloženo trojfázové statorové vinutí, které po

připojení na síť vybudí tzv. točivé magnetické pole. Statorový svazek je zalisován v litinové kostře,

která dává motoru vnější tvar a umožňuje jeho připojení k základu.

Rotor („kotva“) tvoří válec složený rovněž z dynamových plechů, na vnějším obvodu má drážky

vyplněné vodivými tyčemi. Tyče jsou po obou stranách spojeny vodivými kruhy a dohromady tvoří
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tzv. rotorovou klec. Tyče i kruhy jsou nejčastěji z hliníku, který se nastříká do drážek a do zvláštních

přiložených forem.

Obr.1: Řez asynchronním strojem s kotvou nakrátko. MRAVEC, Rudolf. Elektrické stroje a

přístroje I [4]

1-statorový svazek, 2-statorové vinutí, 3-žebrovaná kostra, 4-rotor s klecí, 5-tyče klece, 6-kruhy klece,

7-přední ložiskový štít, 8-zadní ložiskový štít, 9-vnější ventilátor, 10-statorová svorkovnice

1.2.2 Vznik to čivého pole

Po připojení statoru ke zdroji třífázového proudu, proud protékající vinutím vytvoří magnetické pole,

jehož osa se bude v prostoru otáčet. Toto točivé magnetické pole bude ve vinutí rotoru indukovat

napětí, které v uzavřeném vinutí vyvolá proudy. Tyto proudy spolu s točivým magnetickým polem

vytvoří elektromagnetické síly, které budou otáčet rotorem ve směru otáčení magnetického pole.

Rotor motoru fungujícího podle tohoto principu se bude vždy otáčet pomaleji než pole-za těchto

podmínek se může ve vinutí rotoru indukovat ems a budou jím procházet proudy. Zpožďování rotoru

proti poli se nazývá skluz

� = "+�","+ (1.1)

kde

� = -�∗/0 (1.2)
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Obr. 2: Princip vzniku točivého magnetického pole. PETROV, G.N. Elektrické stroje, Část 1., Úvod –

transformátory [2]

1.2.3 Náhradní schéma:

Dle několika autorů náhradní schéma asynchronního stroje vychází z náhradního schématu

transformátoru. Již na úvod této práce bylo zmíněno, že elektrické stroje jsou tvořeny mj.,

magnetickou vazbou mezi vstupním a výstupním vinutím. Odlišnost točivých strojů od

transformátoru spočívá právě v tom, že jejich výstupní vinutí se otáčí, takže vodiče se v magnetickém

poli pohybují.

Pan Petrov ve výše zmíněné publikaci [3] (s.147-161) provádí důkaz aplikaci teorie transformátoru na

asynchronní stroj, nicméně pro účely této práce bude stačit výsledná podoba náhradního schématu

ve tvaru t-článku:

Obr. 3: Převedení dějů točícího se stroje na stroj stojící

1.2.4 Skinefekt

Jak bylo uvedeno výše, v praktických aplikacích převažují stroje s kotvou nakrátko, i přes jejich

nectnosti, jako je menší záběrný moment a velké rozběhové proudy. Tyto problémy řeší použití kotev

s drážkami speciálních tvarů (vírové a dvojité klece), které využívají tzv „skinefektu“.

Podle definice z webu wikipedia [8], která je shodná i s ostatními elektronickými zdroji, platí, že

„Je to fyzikální děj, při kterém dochází k vytlačování elektrického proudu k povrchu vodiče. Elektrický

střídavý proud procházející vodičem uzavírá kolem sebe siločáry magnetického (indukčního) toku (též

toku magnetické indukce). Část tohoto toku prochází i tím samým vodičem a indukuje v něm uzavřené
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vířivé proudy. Tyto vířivé proudy mají blíže ke středu vodiče opačný směr než původní elektrický proud

a odečítají se od něj, kdežto blíže k povrchu jsou směry souhlasné a proudy se sčítají.“

Jinými slovy, důsledek skin efektu tedy je, že výsledné proudové pole, proudová hustota, je vytlačena


[…]


téměř totožné výsledky bez skin efektu na obr. 12,13 a s jeho vlivem na obr. 14,15/. Pro účely této

práce byla tedy navržena geometrie dvojité klece. Již z průběhu činitelů �� a �� na obr. 20 byl vidět

nárůst jejich hodnot /srovnej s hlubokou drážkou na obr.11/. Analogicky, průběhy proudů vzešlé

z experimentální a analytické metody pro tuto drážku dále potvrdily oprávněnost rozšíření drážek

speciálních tvarů v dnešních rotorech- hodnoty amplitud proudů jsou téměř o třetinu menší, než u

hluboké drážky.

Analytické a experimentální přístupy k řešení fyzikálních systémů mají zřejmě nezastupitelné místo

nejen při návrhu elektrických strojů. Nástup moderní výpočetní techniky řešení těchto problémů

značně usnadnil.
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4 Přílohy

4.1 Program pro výpo čet činitel ů pro hlubokou drážku

p=20; %počet vrstev
U=zeros(p,1); %připravený vektor U
h_el=0.012/p; %vyska jedne vrstvy
b=zeros (1,p); %připravený vektor b
y=37999984.80; %vodivost ty če
u0=4*pi*10^(-7); %permeabilita
f= linspace(50,0,10009); %vektor frekvencí
a=size(f); %velikost vektoru f
t=a(1,2); %počet testovacích frekvencí
kr= zeros (1,t); %připravený vektor kr
kx= zeros (1,t); %připravený vektor kx
r= zeros (1,p); %připravený vektor r
x= zeros (1,p); %připravený vektor x
matice=rand(p,p)+i*rand(p,p); %připravený vektor dle disertace 2.34
ri_Ii=zeros (1,p); %připravený vektor dle disertace 2.36
Le_I=zeros (1,p); % dle disertace 2.37
Le_Ge=zeros (1,p); % dle disertace 2.37
Ge=zeros (1,p); % dle disertace 2.37

for z = 1:p % napln ění vektoru U
U(z,1)=200;
end

zz=0;
for z = 1:p % napln ění vektoru b
h1=zz+(h_el/2);
y1=2*(((-0.0833)*h1)+0.003);
b(1,z)=y1;
zz=zz+h_el;
end

d=1;
while d<=t
z=1;
while z<=p
r1=1/(y*b(1,z)*h_el);
x1=(2*pi*f(1,d)*u0*h_el)/b(1,z);
r(1,z)=r1;
x(1,z)=x1;
z=z+1;
end
z=1; %
zz=2; %
while z<=p % matice 2.34
x1_c=complex(0,(sum(x(1,1:z))));
matice(z,z)=r(1,z)+x1_c; %pozice na diagonale
matice(z,zz:p)=x1_c; %pozice na z řádku zz sloupci
matice(zz:p,z)=x1_c;
z=z+1; %
zz=zz+1; %
end
I_c=matice\U; %vektor proudu
Ityc = abs(sum(I_c));
I=(abs(I_c));
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 z=1;
% zz=p;
while z<=p %pomocný výpo čty k 2.36 a 2.37
ri_Ii(1,z)=((r(z))*((I(z))^2));
Le_I(1,z)=(h_el/b(1,z))*abs(sum(I_c(z:end)))^2;
Le_Ge(1,z)=(h_el/b(1,z))*(sum(1./r(z:end)))^2;
Ge(1,z)=(y*b(1,z)*h_el);
z=z+1;
% zz=zz-1;
end
kr(1,d)=sum(ri_Ii)/(1/(sum(1./r))*(Ityc^2));
kx(1,d)= (sum(Le_I)/((Ityc^2)))/(sum(Le_Ge)/(sum(Ge )^2));
d=d+1;
end

figure(1);
subplot(2,1,1); plot(f,kr, 'k' ), title( 'kr' )
xlabel( 'frekvence [Hz]' ); ylabel( 'kr' ); legend( 'kr' );
subplot(2,1,2); plot(f,kx, 'k' ), title( 'kx' )
xlabel( 'frekvence [Hz]' ); ylabel( 'kx' ); legend( 'kx' );

4.2 Program pro výpo čet kružnicového diagramu
U1=230*sqrt(2);
r1=1.52939;
x1=3.28005 ;
r2=1.35437;
x2=3.97165;
xh=67.7398;
rfe=5.0379e+07;
z1h=(j*xh*rfe)/(rfe+j*xh);
c1=1+((r1+j*x1)/z1h);
p=10009; %počet skluz ů
s=linspace(1,0,p); %připravený vektor s
z2=zeros (1,p);
z1=r1+j*x1+z1h;
ot=[0;1.26785119142155e-31;4.05712389215202e-30;……]

skluz=zeros (1,p);

for a= 1:p %vypocet skluzu z otacek

skluz(1,a)=(1000-ot(1,a))/1000;

end
for a = 1:p % vypocet z2
z2(1,a)=c1*(r1+j*(x1+c1*kx(1,a)*x2))+c1*(kr(1,a )*r2/s(1,a));
end
y=1./z2;
I2=y*U1;
I0=U1/z1;
I1=I0+(I2/c1);
%h=plot(I1)
%rotate (h,[0 0 1],90);
I1a= abs(I1);
I1am=I1a*sqrt(2);
h=plot (s,I1am);
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hold on
h=plot (skluz,Istatsim)
hold off

xlabel( 'skluz [-]' ); ylabel( 'Proud [A]' );

4.3 Program pro simulaci p řechodných d ějů asynchronního stroje s kotvou
nakrátko (Simulink)

4.3.1 Blok transformace do Ä,Å
Blok pro transformaci napětí z třífázového systému A,B,C na napájecí systém souřadnic , �
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4.3.2 Blok transformace do t ří fázového systému
Blok pro zpětnou transformaci souřadnic , � na souřadnice A,B,C, tak aby byly vhodné pro měření.
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