## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Způsoby určování proudu při rozběhu asynchronního stroje s kotvou nakrátko
Student: Martin KOPSA Std. číslo: E17B0064P
Vedoucí: Ing. Jan Laksar

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 33
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se v předkládané práci zabývá určením rozběhového proudu asynchronního stroje s kotvou nakrátko pomocí proudového diagramu a pomocí dynamického matematického modelu. Vliv skinefektu je do obou metod implementován pomocí náhradního elektrického schématu hluboké drážky. Vzhledem k tomu, že vliv skinefektu u zadaného tvaru drážky byl minimální, student nad rámec zadání navrhl drážku novou a výpočty zopakoval. Úroveň odvedené práce je však snížena jejím formálním zpracováním. Některé z převzatých obrázků nejsou řádně ocitovány, student kombinuje různé znaky pro násobení i v rámci jedné rovnice, parametry analyzovaného stroje jsou doslovně zkopírovány z anglického návrhového listu, "kružnicové" diagramy mají špatně popsané osy apod.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.6.2020

.....
podpis vedoucího práce